

PRESS RELEASE
FOR IMMEDIATE USE

CC/CCD/2021/PR/46

POWERGRID provides support to
Municipal Corporation Shimla for creating
Smart City Infrastructure

Shimla/Gurugram, 15.06.2021

Shri Jai Ram Thakur, Hon'ble Chief Minister of Himachal Pradesh, flagged off truck mounted sewer jetting and litter picking machines, provided to the Municipal Corporation Shimla, Himachal Pradesh by Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID), as part of its Corporate Social Responsibility (CSR) initiative.

Shri Suresh Bhardwaj, Hon'ble Urban Development Minister, Himachal Pradesh, Shri V. K. Singh, Director (Personnel), POWERGRID, Shri Kailash Rathore, Executive Director, Northern Region-II, POWERGRID, senior officials from POWERGRID and Government of Himachal Pradesh were also present on this occasion.

POWERGRID had sanctioned funds amounting to ₹1.98 crore for providing four Special Purpose Vehicles (SPVs) in the state of Himachal Pradesh. One truck mounted sweeping machine with vacuum cleaner and one truck mounted compactor has been handed over to Municipal Corporation, Shimla in the month of December 2020. Now remaining two machines are flagged off today .

This initiative of POWERGRID shall help Municipal Corporation, Shimla in creating a smart city infrastructure. These machines shall help in maintaining cleanliness and hygiene of the city. Further, with introduction of these technologically advanced machines, the process of cleaning especially in difficult terrains of the hilly region, will be done in an easy and rapid manner.

Earlier, one SPV mounted vacuum assisted road sweeper, two sewer cleaning jetting vehicle machines costing ₹1.31 crore had been handed over to Sub Divisional Magistrate (SDM), Manali, District Kullu, Himachal Pradesh. Apart from this, 3250 solar LED street lights and 13000 twin bins dustbins having financial implication of ₹11.49 crore, have been supplied and installed in various parts of Himachal Pradesh.

Besides, POWERGRID has also undertaken efforts for skill development for local youth in district Lahaul and Spiti, through infrastructure additions & capacity building in field of mountaineering & allied activities with financial implication of ₹32 lacs. As part of CSR efforts in the state, 4 Medical Mobile units costing ₹1.06 crore to Bilaspur District Authorities, two ambulances in IGMC Shimla and District Hospital, Chamba have been provided in the state of Himachal Pradesh.

POWERGRID is a 'Maharatna' Public Sector Undertaking (PSU) under Ministry of Power, Government of India. POWERGRID's physical assets in Himachal Pradesh as on date stands at 1590 ckm of transmission lines, 4 sub-stations of 400/220 kV at Chamba, Hamirpur, Banala (all three are State-of- the -art technology Gas insulated Substation(GIS) and Nalagarh with more than 3130 MVA of transformation capacity.

Issued by: Naresh Kumar, Senior General Manager (Corporate Communications)

Follow us on twitter: @pgcilindia

www.powergrid.in

e-mail: powergrid.pr@powergrid.co.in,

naresh@powergrid.in

CC/CCD/2021/PR/46

शिमला में स्मार्ट सिटी इंफ्रास्ट्रक्चर तैयार करने में पावरग्रिड कर रहा है मदद

शिमला/गुरुग्राम, 15.06.2021

माननीय मुख्यमंत्री, हिमाचल प्रदेश, श्री जय राम ठाकुर ने पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (पावरग्रिड) द्वारा नगर निगम शिमला को प्रदान किए गए एक ट्रक माउंटेड सीवर जेटिंग मशीन और एक एक लिटर पिकिंग मशीन को आज दिनांक 15.06.2021 को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। यह दोनों मशीनें पावरग्रिड के कॉर्पोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी (सीएसआर) पहल के अन्तर्गत प्रदान की गई हैं। इस अवसर पर श्री सुरेश भारद्वाज, माननीय शहरी विकास मंत्री, हिमाचल प्रदेश, श्री वी. के. सिंह, निदेशक (कार्मिक), पावरग्रिड, श्री कैलाश राठौर, कार्यपालक निदेशक, पावरग्रिड-उत्तरी क्षेत्र-II के साथ ही पावरग्रिड और हिमाचल प्रदेश सरकार के वरिष्ठ अधिकारीगण भी उपस्थित थे।

पावरग्रिड ने हिमाचल प्रदेश राज्य में चार विशेष प्रयोजन वाहन (एसपीवी) प्रदान करने के लिए ₹1.98 करोड़ की राशि मंजूर की थी। जिसमें से वैक्यूम क्लीनर के साथ एक ट्रक माउंटेड स्वीपिंग मशीन तथा एक ट्रक माउंटेड कम्पेक्टर मशीन नगर निगम शिमला को दिसम्बर, 2020 माह में ही सौंपी जा चुकी है और बची हुई दो मशीनें आज सौंप दी गईं।

पावरग्रिड की यह पहल नगर निगम शिमला को स्मार्ट सिटी इंफ्रास्ट्रक्चर तैयार करने में मदद करेगी। ये मशीनें प्रदेश की राजधानी की सुंदरता और स्वच्छता बनाए रखने में मदद करेंगी। इसके अलावा, इन अत्याधुनिक तकनीकी वाली मशीनों की मदद से विशेष रूप से पहाड़ी क्षेत्र के कठिन इलाकों में सफाई की प्रक्रिया आसान और तेज हो जाएगी।

इससे पहले ₹1.31 करोड़ के वित्तीय व्यय से सब डिविजनल मजिस्ट्रेट (एसडीएम), मनाली, जिला कुल्लू को एक विशेष वाहन माउंटेड वैक्यूम असिस्टेड रोड स्वीपर और दो सीवर सफाई जेटिंग वाहन मशीन भी सौंपी गई थी। इसके अलावा ₹11.49 करोड़ की लागत से हिमाचल प्रदेश के विभिन्न क्षेत्रों में 3250 सौर एलईडी स्ट्रीट लाइटों की स्थापना और 13000 द्विनबिन डस्टबिन की आपूर्ति भी की गई है।

पावरग्रिड द्वारा लाहौल एवं स्पीति में ₹32 लाख के वित्तीय व्यय से पर्वतारोहण और संबद्ध क्षेत्र में कैपेसिटी बिल्डिंग के लिए युवाओं के कौशल विकास संबंधी कार्यक्रम का संचालन भी किया गया है। कंपनी की सीएसआर पहल के तहत ₹1.06 करोड़ के वित्तीय व्यय से बिलासपुर जिला प्राधिकरण को चार मोबाइल चिकित्सा इकाइयाँ और आईजीएमसी शिमला एवं जिला अस्पताल, चंबा को एक-एक एम्बुलेंस प्रदान की गई हैं।

पावरग्रिड, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार के तहत 'एक महारत्न' सार्वजनिक उद्यम है। हिमाचल प्रदेश में पावरग्रिड की भौतिक परिसंपत्ति में 1590 सर्किट किमी लंबी ट्रांसमिशन लाइनें तथा चंबा, हमीरपुर, बनाला और नालागढ़ में 400/220 केवी. के 04 सब-स्टेशन और 3130 एमवीए से अधिक की ट्रांसफॉर्मेशन क्षमता सम्मिलित है। इनमें से चंबा, हमीरपुर और बनाला अत्याधुनिक तकनीक पर आधारित गैस इंसुलेटेड सब-स्टेशन(जीआईएस) हैं।

जारीकर्ता : नरेश कुमार, वरिष्ठ महाप्रबंधक (केंद्रीय संचार)
द्विटर पर हमें फॉलो करें : @pgcilindia

www.powergrid.in

ई-मेल : powergrid.pr@powergrid.co.in, naresh@powergrid.in